
ZâmbiŃi, vă rog… 

 

Colectivul de redacŃie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle 
Romaşcu, Dana Cristea. 

 

U n  b ă rb a t  l a  l i b r ă r i e :  
- Aş dori cartea cu titlul 
"Superioritatea bărbatului faŃă de 
femeie".Vânzătoarea:  
- Utopie şi SF-uri, la etajul 1 vă 
rog. 

ÎŃi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau 
mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai 
scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiŃi creaŃiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 

DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARłI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenŃilor 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

...mamele din biserica noastră. Cu toŃii ştim ce 
mare importanŃă are o mamă în viaŃa unui om. Să-i mulŃumim lui 
Dumnezeu atât pentru mamele noastre ale fiecăruia, cât şi pentru 
toate mamele din biserică. Domnul să le dea putere şi în continuare, 
să le ajute să-şi îndeplinească menirea până la capăt. Dumnezeu să 
le binecuvânteze şi să le răsplătească! 

 Să ne rugăm pentru...  
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Mamei 
 
A trecut ziua 
ta, 
Dragă mamă... 
Nu Ńi-am spus: 
„La mulŃi 
ani!” 
Nu Ńi-am dat 
nici măcar un 
sărut, 
Dar tu m-ai 
iubit şi-ai 
tăcut. 

(N. Iacob) 

 L e urăm  
A MULłI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să-i  amintim în 
rugăciunile noastre: 

Duminică, 9 martie -  

Daniel SemereanDaniel SemereanDaniel SemereanDaniel Semerean    
Luni, 10 martie -  

Eusebiu Stănilă Eusebiu Stănilă Eusebiu Stănilă Eusebiu Stănilă     
MarŃi, 11 martie -  

Adrian CristeAdrian CristeAdrian CristeAdrian Criste    
Miercuri, 12 martie -  

Teodor  LazeTeodor  LazeTeodor  LazeTeodor  Laze    
Joi, 13 martie -  

Selia Alăzăoaie Selia Alăzăoaie Selia Alăzăoaie Selia Alăzăoaie     
Vineri, 14 martie -  

Marius Cristea, Marius Cristea, Marius Cristea, Marius Cristea, 
Lavinia GulerLavinia GulerLavinia GulerLavinia Guler    

Sâmbătă, 15 martie -  

Angela FilipAngela FilipAngela FilipAngela Filip        
 

 

 

 

 

 

“Domnul va face ca 
binecuvântarea să fie 
cu tine în grânarele 

tale şi în toate lucrurile 
pe care vei pune mâna. 
Te va binecuvânta în 
Ńara pe care Ńi-o dă 
Domnul, Dumnezeul 

tău. ”  
(Deut. 28:8)  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

 
 
 

ViaŃa acestei lumi este alcătuită din două loturi: treburile obşteşti şi treburile 

casnice. Dumnezeu a făcut două părŃi: femeii i-a dat îndrumarea casei, 

bărbatului - toate treburile Statului, cele privitoare la negustorie, judecăŃile, 

treburile militare şi celelalte ranguri obşteşti. 

Femeia nu poate mânui arma - ea poate să Ńină şi să chivernisească aşa cum 

se cuvine toate cele casnice. Ea nu-şi poate da întotdeauna părerea într-o 

problemă obştească, ci numai în cămin, unde, de atâtea ori este mai bună decât 

bărbatul. Ea nu poate îndruma cum se cuvine treburile Statului, dar poate creşte, 

cuviincios, copiii. Poate vedea preluările servitorilor, le poate supraveghea 

treaba, dând bărbatului toată liniştea, despovărându-i de orice grijă dinlăuntru - 

poate avea grija cămării, pregătirea meselor, întreŃinerea veşmintelor şi toate 

celelalte treburi de care nu se cade a se îndeletnici bărbatul, încă un semn al 

înŃelepciunii şi-a orânduirii dumnezeieşti este şi acesta că acela care-i în stare de 

a face lucrările însemnate, să nu le poată face pe cele mai mici, în care se arată 

neîndemânatic, ca, în felul acesta, femeia să aibă un rost însemnat. 

Dacă Dumnezeu l-ar fi făcut pe bărbat îndemânatic în toate aspectele vieŃii, 

femeia ar fi fost marginalizată. (continuare în pagina 2). 

DESPRE ROLUL FEMEII ÎN FAMILIE 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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„Femeia înŃeleaptă îşi zideşte casa, iar femeia nebună o dărâmă cu înseşi 
mâinile ei.” (Prov. 14:1) 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALłII… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O altă familie binecuvântată care se închină Domnului în biserica „Poarta Cerului” este 
familia Bela.  

Sora Georgeta este o femeie credincioasă şi totodată recunoscătoare lui Dumnezeu pentru 
dragostea pe care El i-a arătat-o pe tot parcursul vieŃii. Domnul a rânduit o zi specială în viaŃa ei, 
zi în care i-a ieşit înainte, a cercetat-o prin Duhul Său şi a mântuit-o. La data de 29 octombrie 
1988, sora Georgeta s-a căsătorit cu Sorin, cel pentru care şi astăzi mijloceşte ca Domnul să-l 
întoarcă pe deplin la El. Familia lor a fost binecuvântată de Dumnezeu cu trei copii sănătoşi, în 
ciuda prognosticurilor nefavorabile ale doctorilor: Alex (18 ani) care este implicat în a-L sluji pe 
Domnul la biserica Elim, Timeea (15 ani) şi Emanuela (5 ani). Cele două fiice Îl laudă pe 
Domnul cântând în corul de copii al bisericii noastre, iar Timeea este implicată şi în grupul de 
adolescenŃi. Ca şi ocupaŃie zilnică, sora Georgeta este casnică, iar soŃul este instalator. 

Cuvântul din Scriptură pe care sora Georgeta l-a aşezat ca un steag peste casa ei se găseşte în 
Psalmul 73:25–28 „Pe cine altul am eu în cer în afară de Tine? Si pe pământ nu-mi găsesc 
plăcerea în nimeni decât în Tine [...]. Cât pentru mine, fericirea mea este să ma apropii de 
Dumnezeu: pe Domnul Dumnezeu Îl fac locul meu de adăpost, ca să povestesc toate lucrările 
tale.” Şi, într-adevăr, Domnul a făcut lucrări mari în această familie, cea pentru care sora 
Georgeta este cea mai recunoscătoare fiind vindecarea deplină a fiului său, atunci când acesta 
avea numai 7 luni. Iar Domnul nu numai că i-a prelungit atunci viaŃa, dar El l-a mântuit şi i-a 
dăruit de curând viaŃa veşnică.  

Fie ca dragostea lui Dumnezeu să însoŃească mereu familia aceasta, Domnul să fie un loc de 
adăpost pentru ei şi să îi binecuvânteze cu tot ceea ce au nevoie!  
 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Bela întreagă săptămâna viitoare, să 
cerem ca Domnul să-Şi reverse harul şi să-l mântuiască pe soŃul Sorin şi să se descopere şi 
copiilor, pentru ca ei să-L cunoască şi să poată creşte spiritual.     
 
 
 
 
 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

www.poartacerului.ro 

DESPRE ROLUL FEMEII ÎN FAMILIE 
(continuare din prima pagina) 

 
Dimpotrivă, dacă ar fi dat îndemânare femeilor la treburile cele mai însemnate şi mai 

folositoare, le-ar fi făcut să se trufească. 
Cugetând a întemeia pacea şi păstrând fiecăruia locul cuvenit, el a făcut din viaŃa noastră o 

armonie, dând fiecăruia ce-i este de folos. Bărbatul care-şi petrece cea mai mare parte din timp în 
viaŃa publică este prins de treburile obştei. 

Femeia, stând la ea acasă, ca într-o şcoală a înŃelepciunii, reculegându-se în ea însăşi, are 
putinŃa să se dedea rugăciunii, citirilor pioase şi altor înŃelepte îndeletniciri. După cum cei ce 
sălăşluiesc în pustie, nu sunt tulburaŃi de nimeni, tot asemenea femeia, trăind mereu în cămin, se 
poate bucura de o pace fără sfârşit. Ea poate, aşadar, să săvârşească pe socoteala ei, 
înŃelepciunea. Poate, când bărbatul vine tulburat, să-l potolească, să-i aducă liniştea, să-i 
depărteze din suflet grijile cele închipuite, cugetele de mânie şi să-l trimită iarăşi la treburile lui 
despovărat de cele rele - ducând cu el cele bune câştigate acasă. 

Nimeni nu are o putere mai mare întru a desăvârşi un bărbat şi a-i mlădia sufletul cum 
vrea, decât o femeie pioasă şi înŃeleaptă.  

www.poartacerului.ro 

Asemenea, de la nimeni altul: stăpân, judecător, nu va primi mustrări sau sfaturi cu 
bunăvoinŃă un bărbat, ca de la femeia lui; va fi pentru el chiar o plăcere să fie mustrat de ea, 
din pricina iubirii pe care el o are pentru aceea care-l sfătuieşte. Aş putea arăta mulŃi bărbaŃi 
aspri şi neprimitori de mustrări, care au fost, în felul acesta, mult îmbunătaŃiŃi de soŃiile lor. 

Femeia care împarte cu bărbatul ei şi masa şi patul, care-i mama copiilor lor, care ştie 
treburile cele văzute şi cele tainice ale lui şi toate celelalte, care-i este alături întru toate, care 
Ńine de el ca trupul de cap, dacă-i înŃeleaptă şi ştie cum să se poarte, va veghea mult mai bine şi 
mai folositor decât oricine ar fi, asupra tovarăşului vieŃii ei.  

Poftesc pe femei la o asemenea lucrare - să fie bărbaŃilor lor bune sfătuitoare…  

preluat din "Cuvinte alese"- Sf. Ioan Gură de Aur  

Reguli de viaŃă... pentru soŃie 

1. Treci cu vederea greşelile soŃului şi în loc de aceasta concentrează-te pe 
părŃile sale bune. 

2. Niciodată nu-Ńi cicăli sau manipula soŃul pentru a face lucrurile cum vrei tu. 

3. Ai încredere în Dumnezeu şi ai încredere în soŃul tău. Roagă-te pentru soŃul 
tău zilnic. 

4. Pe primul loc - Dumnezeu, pe al doilea - soŃul, pe al treilea - copiii, pe al 
patrulea - casa. 

5. Supune-te autorităŃii soŃului şi îngăduie-i greşelile în judecată. 

6. Dă-i voie să întreŃină familia şi apreciază banii pe care îi aduce şi ceea ce 
face pentru familie, nu contează cât de mult sau cât de puŃin ar fi. 

7. Cheltuieşte banii familiei cu înŃelepciune şi fii cumpătată. Nu fă niciodată 
cheltuieli pe ascuns. 

8. Nu îi răni mândria de a fi bărbat. Laudă-l pentru realizările sale şi arată-i 
zilnic că îl apreciezi. 

9. Fii feminină şi modestă. 

10. Dumnezeu Ńi-a dat o carieră unde poŃi avea binecuvântări din abundenŃă. 
Această carieră este căminul tău. 

11. Găteşte mese delicioase şi sănătoase, păstrează casa curată şi iubeşte-Ńi şi 
îngrijeşte-Ńi copiii. 

12. Datoria ta este să transformi casa într-un cămin călduros şi primitor. 

13. Păstrează o atitudine de bucurie şi fericire. MulŃmeşte-I lui Dumnezeu 
pentru frumoasa ta familie. 


